
     Estamos encaminhando em formato eletrônico, contendo o Relatório de Gestão Fiscal - RGF relativo ao 2º Semestre do relatório do exercício financeiro de 2020, em conformidade com a determinação legal da LC 101/2000, nos modelos instituídos pela Secretaria do Tesouro Nacionais – STN.   Aproveitamos a oportunidade para reiterarmos protestos de elevada estima e consideração.                Ao Exmo., Dr. Josè Valdomiro Távora de Castro Junior DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado.  Fortaleza – Ceará   Orós-Ce, ofício nº 021 em 01 de fevereiro de 2021.  Senhor Presidente, 



    CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO     Período: 1° Semestre de 2020  Relatório: Relatório de Gestão Fiscal - RGF  Data da Publicação: 29 de janeiro de 2021.  Local: Flanelógrafo e Internet.      Certifico que o Relatório supracitado, de acordo com a Lei Complementar N.º 101/2000, foi afixado no Flanelógrafo deste Órgão e nos sítios da internet www.cmoros.ce.gov.br e www.contabilidademunicipal.com.br, conforme estabelece a legislação vigorante, Art. 28 Inciso X da Constituição Estadual do Ceará, Lei Complementar 131/2009 e Lei 12.527/2011.       Orós-Ce, em 29 de janeiro de 2021.        Luis Alves de Araújo Presidente da Câmara  
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RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')                                                                                                                       R$ 1,00    

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________    

                                     |                                                       DESPESAS EXECUTADAS                                                         |    

                                     |                                                        (Últimos 12 Meses)                                                         |    

                                     |___________________________________________________________________________________________________________________________________|    

            DESPESA COM PESSOAL      |                                                           Liquidadas                                                              |    

                                     |___________________________________________________________________________________________________________________________________|    

                                     |    Jan/2020     |    Fev/2020     |    Mar/2020     |    Abr/2020     |    Mai/2020     |      Jun/2020     |        Jul/2020     |    

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)        |       89.229,00 |      108.006,75 |      109.532,92 |      109.821,25 |      109.821,59 |        111.789,59 |          112.878,55 |    

   Pessoal Ativo                     |       89.229,00 |      108.006,75 |      109.532,92 |      109.821,25 |      109.821,59 |        111.789,59 |          112.878,55 |    

      Vencimentos, Vantagens e Outra |       89.229,00 |       89.271,00 |       90.583,00 |       90.583,00 |       90.583,00 |         92.551,00 |           93.207,00 |    

      Obrigações Patronais           |            0,00 |       18.735,75 |       18.949,92 |       19.238,25 |       19.238,59 |         19.238,59 |           19.671,55 |    

      Benefícios Previdenciários     |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Pessoal Inativo e Pensionistas    |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

      Aposentadorias, Reserva e Refo |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

      Pensões                        |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

      Outros Benefícios Previdenciár |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Outras despesas de pessoal decorr |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Indenizações por Demissão e Incen |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Decorrentes de Decisão Judicial d |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Despesas de Exercícios Anteriores |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Inativos e Pensionistas com Recur |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)  |       89.229,00 |      108.006,75 |      109.532,92 |      109.821,25 |      109.821,59 |        111.789,59 |          112.878,55 |    

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    

                                     |                                                  Liquidadas                                                 |  Inscritas em restos|    

            DESPESA COM PESSOAL      |_____________________________________________________________________________________________________________|      a pagar não    |    

               CONTINUAÇÃO           |                                                                                         |  TOTAL (últimos   |      processados    |    

                                     |    Ago/2020     |    Set/2020     |    Out/2020     |    Nov/2020     |    Dez/2020     |  12 Meses)  (a)   |          (b)        |    

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)        |      113.022,87 |      113.022,87 |      113.022,87 |      112.366,87 |      138.494,10 |      1.341.009,23 |                0,00 |    

   Pessoal Ativo                     |      113.022,87 |      113.022,87 |      113.022,87 |      112.366,87 |      138.494,10 |      1.341.009,23 |                0,00 |    

      Vencimentos, Vantagens e Outra |       93.207,00 |       93.207,00 |       93.207,00 |       92.551,00 |       93.596,00 |      1.101.775,00 |                0,00 |    

      Obrigações Patronais           |       19.815,87 |       19.815,87 |       19.815,87 |       19.815,87 |       44.898,10 |        239.234,23 |                0,00 |    

      Benefícios Previdenciários     |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Pessoal Inativo e Pensionistas    |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

      Aposentadorias, Reserva e Refo |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

      Pensões                        |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    
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      Outros Benefícios Previdenciár |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Outras despesas de pessoal decorr |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Indenizações por Demissão e Incen |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Decorrentes de Decisão Judicial d |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Despesas de Exercícios Anteriores |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

   Inativos e Pensionistas com Recur |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |            0,00 |              0,00 |                0,00 |    

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)  |      113.022,87 |      113.022,87 |      113.022,87 |      112.366,87 |      138.494,10 |      1.341.009,23 |                0,00 |    

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________|    

                                                                                                                                                                              

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

            APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                |       VALOR        |% SOBRE RCL AJUSTADA                                 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)                                                                |      58.799.674,42 |                 -                                   

 (-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)|         500.000,00 |                 -                                   

 (-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI) |               0,00 |                 -                                   

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)|      58.299.674,42 |                 -                                   

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)                                            |       1.341.009,23 |              2,30 %                                 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF )                                         |       3.497.980,47 |              6,00 %                                 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                           |       3.323.081,45 |              5,70 %                                 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)                      |       3.148.182,42 |              5,40 %                                 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________                                

 FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Orós - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2021 - HORA DA EMISSÃO: 08:37:19                                  

 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos                             

    em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu  processamento,                             

    e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.                                                                                                                    
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                                         ______________________________________   ______________________________________                                                      

                                                  LUIS ALVES DE ARAUJO            ASCONT ASSESSORIA CONTABILIDADE E PROC                                                      

                                         PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE OROS       ASSESSORIA CONTABIL / CONTADOR                                                          

                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                              

                                         ______________________________________   ______________________________________                                                      

                                              JOAO JOAQUIM DA SILVA FILHO                 FRANCISCO WESLEY ALVES                                                              

                                                       TESOUREIRO                                ASSESSOR                                                                     
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LRF, Art. 48 - Anexo 6                                                                                                        R$ 1,00                                         

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

                          RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                        |     VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE    |                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

 Receita Corrente Líquida                                                                 |                           58.799.674,42  |                                        

 Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento              |                           58.299.674,42  |                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

                          DESPESA COM PESSOAL                                             |           VALOR    | % SOBRE RCL AJUSTADA|                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

 Despesa Total com Pessoal - DTP                                                          |       1.341.009,23 |               2,30% |                                        

 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%>                           |       3.497.980,47 |               6,00% |                                        

 Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%>                           |       3.323.081,44 |               5,70% |                                        

 Limite de Alerta  (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - < 5,40%>                      |       3.148.182,42 |               5,40% |                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

                                                                                          |                    | DISPONIBILIDADE DE  |                                        

                        RESTOS A PAGAR                                                    |                    | CAIXA LÍQUIDA (APÓS |                                        

                                                                                          |   RESTOS A PAGAR   |   A INSCRIÇÃO EM    |                                        

                                                                                          |  EMPENHADOS E NÃO  | RESTOS A PAGAR NÃO  |                                        

                                                                                          |   LIQUIDADOS DO    |   PROCESSADOS DO    |                                        

                                                                                          |     EXERCÍCIO      |     EXERCÍCIO)      |                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

 Valor total                                                                              |               0,00 |               0,00  |                                        

______________________________________________________________________________________________________________________________________                                        

FONTE:  SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Orós - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2021 - HORA DA EMISSÃO: 08:38:02                                  

                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                              

                                         ______________________________________   ______________________________________                                                      

                                                  LUIS ALVES DE ARAUJO            ASCONT ASSESSORIA CONTABILIDADE E PROC                                                      
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                                         ______________________________________   ______________________________________                                                      

                                              JOAO JOAQUIM DA SILVA FILHO                 FRANCISCO WESLEY ALVES                                                              

                                                       TESOUREIRO                                ASSESSOR                                                                     
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Anexo 5 (LRF , Art. 55, inciso III, alínea 'a')                                                                                                                                                    R$ 1,00

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

                                          |               |                     OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS                    |DISPONIBILIDADE |               |              |DISPONIBILIDADE              

                                          |               |_______________________________________________________________|DE CAIXA LÍQUIDA|               | EMPENHOS NÃO |   DE CAIXA                  

                                          |DISPONIBILIDADE|    RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS  | RESTOS A PAGAR|    DEMAIS     |  (ANTES DA     | RESTOS A PAGAR| LIQUIDADOS   |LÍQUIDA (APÓS A              

            IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS    |DE CAIXA BRUTA |    E NÃO PAGOS                | EMPENHADOS E  |   OBRIGAÇÕES  |  INSCRIÇÃO DE  | EMPENHADOS E  |  CANCELADOS  |INSCRIÇÃO EM                 

                                          |               |_______________________________| NÃO LIQUIDADOS|   FINANCEIRAS |RESTOS A PAGAR  | NÃO LIQUIDADOS|(NÃO INSCRITOS|RESTOS A PAGAR               

                                          |               | DE EXERCÍCIOS |  DO EXERCÍCIO | DE EXERCÍCIOS |               |NÃO PROCESSADOS | DO EXERCÍCIOS |      POR     |NÃO PROCESSADOS              

                                          |               |  ANTERIORES   |    ATUAL      |  ANTERIORES   |               |DO EXERCÍCIO)(1)|               | INSUFICIÊNCIA|DO EXERCÍCIO)                

                                          |     (A)       |       (B)     |      (C)      |      (D)      |      (E)      |     (F)=       |      (G)      |  FINANCEIRA) |  (I)=(G-H)                  

                                          |               |               |               |               |               | (A-(B+C+D+E))  |               |              |                             

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I)      |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

Recursos Ordinários                       |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

Outros Recursos não Vinculados            |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II)         |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

Recursos Vincul. ao RPPS                  |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

Recursos de Operação de Crédito           |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

Recursos de Alienação de Bens/Ativos      |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

Recursos Vinculados a Precatórios         |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

Recur. Vincul. a Depósitos Judiciais      |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

Outros Recursos Vinculados                |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

TOTAL (III) = (I + II)                    |           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00|           0,00              

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________              

FONTE:  SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Orós - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2021 - HORA DA EMISSÃO: 08:38:26                                                            

                                                                                                                                                                                                        

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.                                                       
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                                                             JOAO JOAQUIM DA SILVA FILHO                 FRANCISCO WESLEY ALVES                                                                         

                                                                      TESOUREIRO                                ASSESSOR                                                                                

                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           
                                                                                                           


	OFÍCIO - RGF 1° SEMESTRE 2020.pdf (p.1-2)
	1.pdf (p.3-5)
	2.pdf (p.6)
	3.pdf (p.7-8)

